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Nr. 54 VAN MEVROUW WILMÈS c.s.

Art. 93/1 (nieuw)

In titel 4, hoofdstuk 4, een afdeling 5 invoegen, 
met als opschrift “Wijzigingen inzake de bijkomende 
vermindering voor pensioenen en vervangingsinkom-
sten”. 

N° 54 DE MME WILMÈS ET CONSORTS

Art. 93/1 (nouveau)

Insérer dans le titre 4, chapitre 4, une section 
5, intitulée “Modifi cations en matière de la réduction 
supplémentaire pour pensions et revenus de rempla-
cement”.

Sophie WILMÈS (MR)
Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Catherine FONCK (cdH)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Frédéric DAERDEN (PS)
Eric MASSIN (PS)
Karin TEMMERMAN (sp.a)
Jean-Marc NOLLET (Ecolo-Groen)
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Nr. 55 VAN MEVROUW WILMÈS c.s.

Art. 93/1 (nieuw)

In titel 4, hoofdstuk 4, afdeling 5, een artikel 
93/1 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 93/1. In artikel 154  van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992, vervangen bij de 
wet van 17  mei  2007  en gewijzigd bij de wet-
ten van 22  december  2008, 21  december  2009, 
13 december 2012 en 19 december 2014, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

1° in paragraaf 3  wordt het eerste lid als volgt 
vervangen: 

— In de andere dan in § 2 bedoelde gevallen en 
wanneer het totale netto-inkomen uitsluitend bestaat 
uit werkloosheidsuitkeringen of uitsluitend bestaat 
uit wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen, is de 
bijkomende vermindering gelijk aan van het positieve 
verschil tussen:

1° het bedrag van de belasting dat nog overblijft na 
toepassing van de artikelen 147 tot 153, en

2° het verschil tussen:

— wanneer het totale netto-inkomen uitsluitend be-
staat uit werkloosheidsuitkeringen, die werkloosheids-
uitkeringen en het maximumbedrag dat overeenkomstig 
§ 2, eerste lid, 2°, van toepassing is;

— wanneer het totale netto-inkomen uitsluitend 
bestaat uit wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen, 
die wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen en het 
maximumbedrag dat overeenkomstig § 2, eerste lid, 
3°, van toepassing is.”;

2° in paragraaf 3 wordt het tweede lid opgeheven;

3° paragraaf 4, waarvan de huidige tekst de para-
graaf 5 zal vormen, wordt als volgt vervangen: 

N° 55 DE MME WILMÈS ET CONSORTS

Art. 93/1 (nouveau)

Insérer dans le titre 4, chapitre 4, section 5, un 
article 93/1, rédigé comme suit: 

“Art. 93/1. A l’article 154 du Code des impôts sur les 
revenus 1992, remplacé par la loi du 17 mai 2007 et 
modifi é par les lois des 8 juin 2008, 22 décembre 2008, 
21  dé cembre  20 0 9,  13  dé cembre  2012  et 
19  décembre  2014  les modifi cations suivantes sont 
apportées:

1° dans le paragraphe 3, l’alinéa 1er est remplacé 
par ce qui suit: 

— Dans les autres cas que ceux visés au §  2  et 
lorsque l’ensemble des revenus nets se compose exclu-
sivement d’allocations de chômage ou d’indemnités 
légales d’assurance en cas de maladie ou d’invalidité, 
la réduction supplémentaire est égale à la différence 
positive entre: 

1° le montant de l’impôt qui subsiste après applica-
tion des articles 147 à 153, et

2° la différence entre:

— lorsque l’ensemble des revenus nets se compose 
exclusivement d’allocations de chômage, ces alloca-
tions de chômage et le montant maximum applicable 
conformément au § 2, alinéa 1er, 2°;

— lorsque l’ensemble des revenus nets se compose 
exclusivement d’indemnités légales d’assurance en 
cas de maladie ou d’invalidité, ces indemnités légales 
d’assurance en cas de maladie ou d’invalidité et le 
montant maximum applicable conformément au § 2, 
alinéa 1er, 3°.”;

2° dans le § 3, l’alinéa 2 est supprimé;

3° le paragraphe 4, dont le texte actuel formera le 
paragraphe 5, est remplacé par ce qui suit:
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§ 4. In de andere dan in §§ 2 en 3 bedoelde geval-
len en wanneer het totale netto-inkomen uitsluitend 
bestaat uit pensioenen en vervangingsinkomsten, is 
de bijkomende vermindering gelijk aan 109 pct. van 
het positieve verschil tussen:

1° het bedrag van de belasting dat nog overblijft na 
toepassing van de artikelen 147 tot 153, en

2° het verschil tussen die pensioenen en vervan-
gingsinkomsten en het maximumbedrag dat overeen-
komstig § 2, eerste lid, 1°, van toepassing is.

De bijkomende vermindering wordt in voorkomend 
geval verdeeld naar de verhouding van het gedeelte 
van de belasting dat nog overblijft na toepassing van 
de artikelen 147 tot 153 en dat respectievelijk betrekking 
heeft op pensioenen of andere vervangingsinkomsten, 
op werkloosheidsuitkeringen of op wettelijke ziekte- en 
invaliditeitsvergoedingen en het totaal van de belasting 
dat overblijft na toepassing van de artikelen 147 tot 153.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt 
gevestigd, worden zowel de totale netto-inkomens 
als het bedrag van de overblijvende belasting van de 
beide echtgenoten samengeteld voor de toepassing 
van het eerste lid.

De aldus berekende bijkomende vermindering wordt 
verdeeld in verhouding tot het bedrag van de belasting 
van elke echtgenoot die nog overblijft na toepassing 
van de artikelen 147 tot 153.”.”.

§ 4. Dans les autres cas que ceux visés au § § 2 et 
3 et lorsque l’ensemble des revenus nets se compose 
exclusivement de pensions ou revenus de remplace-
ment, la réduction supplémentaire est égale à 109 p.c. 
de la différence positive entre: 

1° le montant de l’impôt qui subsiste après applica-
tion des articles 147 à 153 et 

2° la différence entre le ces pensions et revenus 
de remplacement et le montant maximum applicable 
conformément au § 2, alinéa 1er, 1°.

La réduction supplémentaire est le cas échéant 
répartie en proportion de la quotité de l’impôt qui 
subsiste après application des articles 147 à 153 et 
relatif respectivement aux pensions et autres revenus 
de remplacements, aux allocations de chômage ou 
aux indemnités légales d’assurance en cas de maladie 
ou d’invalidité et le total de l’impôt qui subsiste après 
application des articles 147 à 153.

Lorsqu’une imposition commune est établie, tant 
l’ensemble des revenus nets que le montant de l’impôt 
subsistant des deux conjoints sont pris en considération 
pour l’application de l’alinéa 1er.

La réduction supplémentaire ainsi calculée est 
répartie proportionnellement sur le montant de l’impôt 
de chacun des conjoints qui subsiste après application 
des articles 147 à 153.”.”. 

Sophie WILMÈS (MR)
Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Catherine FONCK (cdH)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Frédéric DAERDEN (PS)
Eric MASSIN (PS)
Karin TEMMERMAN (sp.a)
Jean-Marc NOLLET (Ecolo-Groen)
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Nr. 56 VAN MEVROUW WILMÈS c.s.

Art. 93/2 (nieuw)

In titel 4, hoofdstuk 4, afdeling 5, een artikel 
93/2 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 93/2. Artikel 93/1 is van toepassing vanaf aan-
slagjaar 2016.”.

VERANTWOORDING

Bij de verhogingen van bepaalde pensioenen, beslist door 
de sociale partners in het raam van de welzijnsenveloppe 
2015-2016, bleek dat een aantal gepensioneerden niet van 
deze verhogingen zullen kunnen genieten omwille van de 
impact ervan op de belastingheffing van deze gepensioneer-
den. De verhoging van hun pensioen wordt teniet gedaan door 
de belastingheffing die op hen van toepassing is.

Dit is geen nieuwe problematiek. Deze werd reeds naar 
voren gebracht tijdens de voorgaande regeerperioden zonder 
dat er echter tot nu toe een oplossing voor kwam.

De bedoeling van dit amendement is hiervoor een oplos-
sing te bieden. Wij stellen voor om het bedrag van de huidige 
bijkomende vermindering bedoeld in artikel 154, § 3, van het 

WIB 1992 (afbouwregel) te verhogen met 9 pct. Het tarief van 
9 pct. wordt vastgelegd met de bedoeling alle tarieven van de 

gemeentelijke opcenten te omvatten. De extra belastingver-
mindering werd immers inderdaad oorspronkelijk vastgelegd 

zonder rekening te houden met deze gemeentelijke opcenten. 
Het zou bovendien onmogelijk zijn om rekening te houden met 

de reële opcenten daar deze niet zijn gekend op het ogenblik 
van de toepassing van deze bijkomende belastingverminde-
ring voor pensioenen.

Deze verhoging met 9 pct. gebeurt enkel wanneer het totale 

netto-inkomen uitsluitend bestaat uit pensioenen of vervan-
gingsinkomsten en niet wanneer het totale netto-inkomen 
uitsluitend bestaat uit werkloosheidsuitkeringen of uitsluitend 

N° 56 DE MME WILMÈS ET CONSORTS

Art. 93/2 (nouveau)

Insérer dans le titre 4, chapitre 4, section 5, un 
article 93/2, rédigé comme suit: 

“Art. 93/2. L’article 93/1 est applicable à partir de 
l’exercice d’imposition 2016.”.

JUSTIFICATION

A l’occasion des augmentations de certaines pensions 
décidées par les partenaires sociaux dans le cadre de l’enve-
loppe bien-être 2015-2016, il est apparu qu’un certain nombre 
de pensionnés ne bénéfi cieront pas de ces augmentations 
en raison de l’impact de celles-ci sur l ’imposition desdits 
pensionnés. L’augmentation de leur pension est absorbée 
par l’imposition qui leur est appliquée.

Ce problème n’est pas neuf. Il a déjà été mis en avant 
lors des précédentes législatures sans qu’une solution y soit 
apportée jusqu’à présent.

L’amendement proposé vise à apporter cette solution. 
Ainsi, il propose de majorer de 9 p.c. le montant de la réduction 
supplémentaire actuelle visée à l’article 154, § 3, du Code des 

impôts sur les revenus (règle de palier). Le taux de 9 p.c. est 
fi xé de manière à pouvoir viser tous les taux des additionnels 

communaux. En effet, la réduction d’impôt supplémentaire a 
été initialement fi xée sans tenir compte de ces additionnels 

communaux. De plus, il serait impossible de tenir compte des 
centimes additionnels réels car ceux-ci ne sont pas connus 

au moment de l’application de cette réduction d’impôt sup-
plémentaire pour pensions.

Cette majoration de 9  p.c. n’est appliquée que lorsque 

l’ensemble des revenus nets se compose exclusivement de 
pensions ou de revenus de remplacement et non lorsque 
l’ensemble des revenus nets se compose exclusivement ou 
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uit wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen. Wij wensen niet 
dat er een nieuwe werkloosheidsval ontstaat. Werken moet 
immers worden aangemoedigd en hergewaardeerd.

d’allocations de chômage ou d’indemnités légales d’assu-
rance en cas de maladie ou d’invalidité étant donné la volonté 
de ne pas créer de nouveau piège à l’emploi au moment où 
le gouvernement cherche à promouvoir le travail et à reva-
loriser celui-ci.

Sophie WILMÈS (MR)
Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Catherine FONCK (cdH)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Frédéric DAERDEN (PS)
Eric MASSIN (PS)
Karin TEMMERMAN (sp.a)
Jean-Marc NOLLET (Ecolo-Groen)
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